Дело № 1-609/2024

59RS0007-01-2024-010555-84

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пермь 10 октября 2024 года

Свердловский районный суд г. Перми под председательством Бабуриной О.И.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Васильевой М.Д., 

с участием государственного обвинителя Чепариной К.А.,

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Мусаева К.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты> судимой:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

1) ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 час. 14 мин. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в комнате №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в гостях у Потерпевший №1, воспользовавшись тем, что последняя спит и за ее действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, тайно похитила из кошелька, лежащего в пакете на диване, денежные средства в размере 2000 руб., принадлежащие Потерпевший №1, после чего, продолжая свой единый преступный умысел, находясь по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 спит и за ее действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, тайно похитила висящую на крючке норковую шубу черного цвета, стоимостью 30000 руб., принадлежащую последней. В последующем ФИО1 с места совершения с похищенным имуществом скрылась, распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в сумме 32000 руб.

2) ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 час. 37 мин. по 19 час. 57 мин. ФИО1, будучи ранее подвергнутой на основании постановления мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение чужого имущества, находясь в магазине «Спортмастер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вновь тайно похитила с открытой витрины товар, принадлежащий ООО «Спортмастер», а именно брюки для бега женские Protect черные, размер 44, стоимостью 1666 руб. 47 коп. за 1 шт., легинсы для фитнеса женские ShapeUp Studio черный, размер 50, стоимостью 679 руб. 83 коп., а всего товара на общую сумму 2346 руб. 30 коп., после чего прошла через расчетно-кассовую зону, не оплатив товар, намереваясь скрыться с места совершения преступления и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Однако свой преступный умысел ФИО1 не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как при выходе из магазина она была задержана.

3) ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 час. 34 мин., находясь возле 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, нашла на асфальте кредитную банковскую карту «Халва» ПАО «Совкомбанк» № с банковским счётом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, и кредитную банковскую карту АО «Тинькофф» №, с банковским счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ст. 26, на имя Потерпевший №2

Действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что при наличии услуги «бесконтактная оплата» не требуется введение пин-кода при оплате товара стоимостью не более 3000 руб. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершила тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, которыми распорядилась по своему усмотрению путем оплаты товаров, а именно:

используя кредитную банковскую карту «Халва» ПАО «Совкомбанк» №, оформленную на имя Потерпевший №2, осознавая, что денежные средства на банковском счете указанной банковской карты ей не принадлежат, совершила покупку товара: 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 34 мин. по 10 час. 35 мин. в магазине «Сказка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 1240 руб., 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 40 мин. по 10 час. 50 мин. в магазине «Ma-beer», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 3817 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в период в 11 час. 47 мин. в магазине «Продукты» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 90 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 54 мин. в магазине «Бородинский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 166 руб.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 55 мин. по 11 час. 57 мин. в магазине «Овощи и Фрукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 615 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. в магазине «Бородинский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 506 руб., 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 23 мин. по 12 час. 41 мин. в магазине «Табачная лавка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 3342 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 19 мин. по 13 час. 20 мин. в аптеке «Живика», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 1083 руб. 30 коп.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 35 мин. в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 736 руб., 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 час. 01 мин. по 03 час. 12 мин. в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 8032 руб., 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 00 мин. в магазине «Табачная лавка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 170 руб., 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 03 мин. в магазине «Орехи», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 330 руб., 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 11 мин. в магазине «Табакерка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1400 руб., 

-ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 30 мин. в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1249 руб. 97 копеек. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 06 мин. в магазине «Галига», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1999 руб., 

- ДД.ММ.ГГГГ 11 час. 28 мин. в магазине «Секонд Хэнд», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 860 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 35 мин. в магазине «Восточная лавка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 70 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 43 мин. в кафе «Doner Cibab», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Арх. ФИО2, 26а, на сумму 520 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 54 мин. в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1360 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 55 мин. в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1650 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 57 мин. в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 945 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 час. 02 мин. по 00 час. 17 мин. в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 4939 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 56 мин. в общественном транспорте, оплатив за проезд бесконтактно, на сумму 37 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 01 мин. в аптеке «Планета Здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на сумму 108 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 47 мин. по 13 час. 50 мин. в аптеке «Планета Здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 751 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 31 мин. в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 205 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 13 мин. в аптеке «Планета Здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на сумму 402 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 37 мин. в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 698 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 37 мин. в магазине «ИП ФИО6», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 740 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 41 мин. в магазине «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1199 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 55 мин. в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 132 руб. 98 коп.,

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 час. 52 мин. по 20 час. 53 мин. в аптеке «Планета Здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 180 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 58 мин. в аптеке, расположенную по адресу: 

<

адрес>, на сумму 127 руб., 

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 05 мин. в аптеке «Планета Здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на сумму 498 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 09 мин. в аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на сумму 936 руб. 20 коп.,

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 час. 40 мин. по 05 час. 54 мин. в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 13 786 руб.;

а также, используя кредитную банковскую карту кредитную банковскую карту АО «Тинькофф» №, оформленную на Потерпевший №2, осознавая, что денежные средства на банковском счете указанной банковской карты ей не принадлежат, совершила покупку товара: 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 28 мин. по 11 час. 33 мин. в магазине «Одежда», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 1785 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 38 мин. в магазине «Элегант», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 900 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 52 мин. в общественном транспорте, оплатив за проезд бесконтактно, на сумму 37 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 21 мин. в аптеке «Живика», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на сумму 115 руб. 50 коп.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 28 мин. в «Аптеке», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1131 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 33 мин. в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 935 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 35 мин. в магазине «Сладкий мишка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 106 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 37 мин. по 14 час. 38 мин. в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 2575 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 40 мин. в магазине «Сладкий мишка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 53 руб., 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 49 мин. в магазине «ИП Антипин», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 147 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 02 мин. по 15 час. 03 мин. в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 268 руб. 50 коп.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 45 мин. в магазине «Александра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 65 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 час. 15 мин. по 22 час. 17 мин. в магазине «Саша и Маша», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 1066 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 02 час. 59 мин. в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1045 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 29 мин. по 09 час. 36 мин. в кафе «Таверна», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 105 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 10 мин. в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 665 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 54 мин. в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 323 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 56 мин. в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 515 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 58 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», на сумму 52 руб. 99 коп.

В результате преступных действий ФИО1 Потерпевший №2 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 66 810 руб. 44 коп.

Подсудимая в судебном заседании вину в совершении преступлений признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, пояснила, что преступления совершила она, при обстоятельствах, изложенных в обвинении, однако не согласна с суммой ущерба, причиненного Потерпевший №1, полагает, что стоимость шубы составляет 30000 руб., как указано в акте экспертного исследования, кроме того, не согласна, что ущерб для потерпевшей является значительным. ДД.ММ.ГГГГ, заходя домой, на лестнице у подъезда увидела банковские карты, понимала, что денежные средства, находящиеся на счетах данных карт, ей не принадлежат, однако подняла их, не задумываясь об этом. Также указала, что в момент совершения преступлений в алкогольном опьянении не находилась. С исковыми требованиями согласна.

Вина подсудимой в совершении хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1, подтверждается: 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашёнными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 00 мин. она позвала в гости ФИО1, которую попросила сходить в магазин, после чего совместно выпили вино. Выпив 2 бокала вина, уснула, а проснувшись ФИО1 не было. Проверив личные вещи, обнаружила, что из ее кошелька пропали денежные средства в сумме 2000 руб., также на вешалке отсутствовала норковая шуба черного цвета, которую приобретала в ДД.ММ.ГГГГ году за 68000 руб., с учетом износа оценивает ее в 60 000 руб. Общий ущерб от действия ФИО1 составляет 62000 руб., который является для нее значительным, так как является пенсионером, пенсия составляет 26 000 руб., оплачивает коммунальные услуги в сумме 4000-5000 руб., каждый месяц приобретает жизненно необходимые лекарства в общей сумме 8000 руб., поскольку является инвали

<

адрес> группы по зрению, продуктовая корзина составляет 7000 руб., кредитных обязательств не имеет. С оценкой, указанной в акте экспертного исследования №/р, согласно которого по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость шубы составляет 30 000 руб. не согласна (т. 1 л.д. 35-37, т. 3 л.д. 54-56);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении Потерпевший №1, где последняя сообщила о совершенном в отношении не преступлении (т. 1 л.д. 4);

- протоколом осмотра комнаты № 

<

адрес> с фототаблицей, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ зафиксирована обстановка указанной комнаты, кроме того, потерпевшей указано на места нахождения до совершения в отношении нее преступления кошелька и шубы (т. 1 л.д. 5-12);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которых осмотрен кошелек женский коричневого цвета, изъятый в ходе выемки у потерпевшей Потерпевший №1 (т. 3 л.д. 58-61, 62-63).

Вина подсудимой в совершении хищения имущества, принадлежащего ООО «Спортмастер» подтверждается: 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО16, оглашёнными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, о том, что работает руководителем предотвращения потерь ООО «Спортмастер». Ее непосредственное рабочее место расположено в магазине «Спортмастер» в ТКР «Столица» по адресу: 

<

адрес>. В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения, наблюдение осуществляется в режиме реального времени. Запись с камер видеонаблюдения хранится в течение месяца. В торговом зале магазина установлены открытые витрины, товар находится в свободном доступе для покупателей. В ходе просмотра записи камер видеонаблюдения в режиме онлайн установлено, как ДД.ММ.ГГГГ в торговое помещение зашла ФИО1, которая, находясь в торговом зале, взяла четверо штанов, после чего проходит далее по торговому залу. В последующем в 19 час. 56 мин. ФИО1, выйдя из примерочной с двумя штанами, вешает их на торговые стойки, после чего проходит кассовую зону и направляется к выходу из магазина, где была задержана сотрудниками магазина. Далее ФИО1 находясь в примерочной кабинке сняла двое штанов, которые пыталась похитить. Таким образом, ФИО1 пыталась похитить одну пару брюк для бега женские «Protect» черного цвета 44 размера стоимостью 1666 руб. 47 коп., одну пару легинс фитнеса женские «Shape UP Studio» черного цвета, 50 размера стоимостью 679 руб. 83 коп., всего на общую сумму 2346 руб. 30 коп. (т. 1 л.д. 191-193);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашёнными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, о том, что трудоустроен специалистом внутреннего контроля в ООО «Спортмастер», в его обязанности входит выявление и пресечение хищений в магазине «Спортмастер» расположенного в ТРК «Столица» по адресу: 

<

адрес>. В помещении магазина имеются камеры видеонаблюдения, запись сохраняется 30 дней, и автоматически удаляется. В торговом зале магазина установлены открытые витрины, товар находится в свободном доступе для покупателей. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения в режиме онлайн ДД.ММ.ГГГГ увидел, как в торговое помещение магазина «Спортмастер» в 19 час. 37 мин. зашла ФИО1, которая прошла в торговое помещение и направилась в отдел с женским товаром, после чего взяла с открытых стоек четыре пары штанов, прошла в примерочную кабинку. Выйдя из примерочной с двумя штанами в руках, повешала их на стойку и направилась на выход из магазина, где была задержана сотрудником магазина. В дальнейшем в примерочной кабинке ФИО1 сняла с себя пару брюк для бега женские Protect чёрного цвета 44 размера стоимостью 1666 руб. 47 коп.; пару легинс для фитнеса женские ShapeUp Studio черного цвета 50 размера, стоимостью 679 руб. 83 коп., всего на сумму 2346 руб. 30 коп. (т. 1 л.д. 198-199);

- заявлением начальника отдела ФИО11 о совершенном в отношении ООО «Спортмастер» преступления (т. 1 л.д. 153),

- справкой о причиненном ущербе, товарно-транспортными накладными, согласно которым из магазина «Спортмастер» расположенного по адресу: 

<

адрес> были похищены товары, а именно: брюки для бега женские «Protect» черного цвета, 44 размера, арт. 27ELQR1F9B стоимостью 1666 руб. 47 коп. без учета НДС, легинсы для фитнеса женские «ShapeUp Studio» черного цвета, 50 размера, арт.7IUMIN55PX стоимостью 679 руб. 83 коп. (т. 1 л.д. 155),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого зафиксирована обстановка в торговом зале магазина «Спортмастер» по адресу: 

<

адрес>, изъяты брюки для бега женские «Protect» черного цвета, 44 размера, арт. 27ELQR1F9B, легинсы для фитнеса женские «ShapeUp Studio» черного цвета, 50 размера, арт.7IUMIN55PX (т. 1 л.д. 158-166)

- постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток (т. 1 л.д. 170)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены брюки для бега женские «Protect» черного цвета, 44 размера, арт. 27ELQR1F9B, стоимостью 4999 руб.; легинсы для фитнеса женские ShapeUp Studio» черного цвета, 50 размере, стоимостью 2699 руб. (т. 1 л.д. 181-184),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, протоколом осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которых осмотрен CD-диск, при просмотре видофайлов установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 19.37 час. в торговое помещение зашла ФИО1, которая в 19 час. 49 мин. с товаром в руках, а именно со штанами, которые висят у нее на левой руке, подходит к стойке с товаром, смотрит вещи, в 19 час. 56 мин. выходит из примерочной кабинки, далее проходит в торговый зал, подходит к стойке с товаром, после чего вешает две пары штанов на открытою стойку. Далее проходит по торговому залу, покидая зону видимости камеры видеонаблюдения, в последующем в 19 час. 57 мин. выходит из торгового помещения «Спортмастер», где следом за ней следует сотрудник магазина, который ее останавливает и сопровождает обратно в торговое помещение магазина. Также осмотрен инвойс поставщика MINH TRI THAI BINH COMPANY LIMITED номер 211023SP-RU, указан расчет себестоимости по инвойсу 211023SP-RU; расчет себестоимости артикула 7IUMIN55PX, название товара 125746-9950 Легинсы для фитнеса женские ShapeUp Studio черный р. 50, стоимостью 679,83 руб. Инвойс поставщика VAN HA MASS - HITEK GARMENT LTD номер 280923RUVH4- выполнен на одном листе белого цвета формата А4, где сверху листа имеется информация: организация ООО "Спортмастер"; Расчет себестоимости по инвойсу 280923RUVH4 Расчет себестоимости артикула 27ELQR1F9B, далее указано название товара 126265-99 44 Брюки для бега женские Protect чёрный р. 44. Ниже в таблице предоставлена расчетная себестоимость артикул 27ELQR1F9B стоимостью 1666,47 руб. (т. 1 л.д. 195-196, 200-204).

Вина подсудимой в совершении хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №2, подтверждается: 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №2 оглашёнными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, о том, что в ее пользовании находилась кредитная банковская карта ПАО «Совкомбанк» № с банковским счетом №, открытая ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. 00 мин. приехала домой после работы, в кармане куртки находились ее кредитные карты ПАО «Совкомбанк» и АО «Тинькофф», допускает, что подходя к подъезду банковские карты выпали из кармана. Спустя 4 дня обнаружила, что ее банковские карты отсутствуют в кармане, а получив выписки по движению денежных средтв по картам, обнаружила, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были осуществлены списания денежных средств с кредитной банковской карты «Халва» ПАО «Совкомбанк» на общую сумму 54920 руб. 45 коп.; с кредитной банковской карты АО «Тинькофф» №, оформленной ДД.ММ.ГГГГ (номер договора №), на общую сумму 11889 руб. 99 коп. Общий ущерб от хищения составил 66 810 руб. 44 коп., который является для нее значительным, доход в месяц составляет 40 000 руб., имеются кредитные обязательства в сумме 25 000 руб., оплачивает коммунальные услуги в сумме 5000 руб. Свои карты ФИО1 не передавала, пользоваться ими не разрешала, последняя ей незнакома ( т. 1 л.д. 97-99, т. 2 л.д. 84-89),

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашёнными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, о том, что работает в должности директора в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>. От сотрудников полиции ей стало известно, что в магазине, расплатились похищенной банковской картой. От продавца ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине расплачивалась женщина, на вид около 40 лет, была одета в пальто, имела царапины на лице. Ранее она заходила, предлагала блок сигарет (т. 1 л.д. 93),

- протоколом принятия устного заявления о преступлении, в котором Потерпевший №2 сообщила об обстоятельствах совершения в отношении нее преступления (т. 1 л.д. 67) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена и зафиксирована обстановка магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на кассовой зоне установлен терминал для оплаты №, изъят товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 76-84);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена и зафиксирована обстановка магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на кассовой зоне установлен терминал для оплаты №, изъяты чеки № (т. 1 л.д. 87-92);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена и зафиксирована обстановка магазина «Caliga», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на кассовой зоне установлен терминал для оплаты №, изъят кассовый чек № на сумму 1999 руб., DVD - RW диск с видеозаписью (т. 1 л.д. 101-103);

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей согласно которого осмотрен кассовый чек №, произведена оплата в магазине «Caliga» безналичным путем в 20 час. 04 мин. на сумму 1999 руб. Также осмотрена видеозапись без звука, снятая на мобильный телефон с компьютера. На видеозаписи изображен торговый зал магазина «Caliga» ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 00 мин., зафиксировано, как ФИО1 ходит по магазину и выбирает разную обувь, мерит ее, после чего, находясь возле кассовой зоны производит оплату банковской картой (т. 2 л.д. 15-18, 31-33);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен: товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит», согласно которого общая сумма покупки составила 132 руб. 98 коп. (т. 2 л.д. 20-22);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: чек № за ДД.ММ.ГГГГ, осуществлена оплата товара банковской картой № **4534 в 05 час. 40 мин. на сумму 1550 руб.; чек № за ДД.ММ.ГГГГ, осуществлена оплата товара банковской картой № в 05 час. 53 мин. на сумму 2550 руб.; чек № за ДД.ММ.ГГГГ, осуществлена оплата товара банковской картой № в 05 час. 47 мин. на сумму 1700 руб.; чек № за ДД.ММ.ГГГГ, осуществлена оплата товара банковской картой № в 05 час. 46 мин. на сумму 1078 руб.; чек № за ДД.ММ.ГГГГ, осуществлена оплата товара банковской картой № в 05 час. 41 мин. на сумму 1700 руб.; чек № за ДД.ММ.ГГГГ, осуществлена оплата товара банковской картой № в 05 час. 44 мин. на сумму 1750 руб.; чек № за ДД.ММ.ГГГГ, осуществлена оплата товара банковской картой № в 05 час. 42 мин. на сумму 1700 руб. (т. 2 л.д. 24-29);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена и зафиксирована обстановка магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на кассовой зоне установлен терминал № (т. 2 л.д. 40-42);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена и зафиксирована обстановка аптеки «Планета Здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на кассовой зоне установлен терминал № (т. 2 л.д. 45-47);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена и зафиксирована обстановка аптеки «Планета Здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на кассовой зоне установлен терминал № (т. 2 л.д. 51-53);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена и зафиксирована обстановка аптеки «Планета Здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на кассовой зоне установлен терминал № (т. 2 л.д.57-59);

- протоколом осмотра места происшествия, от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена и зафиксирована обстановка аптеки «Живика», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на кассовой зоне установлен терминал № (т. 2 л.д. 62-64).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена и зафиксирована обстановка в помещении магазина «Элегант», расположенного в ТЦ «Новигатор» по адресу: 

<

адрес>, установлено, что на кассовой зоне расположен терминал для бесконтактной оплаты № (т. 2 л.д. 67-70);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена и зафиксирована обстановка в магазине «Одежда», расположенного в ТЦ «Элегант» по адресу: 

<

адрес>, установлено, что на кассовой зоне расположен терминал № (т. 2 л.д. 74-77);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена и зафиксирована обстановка аптеки «Планета Здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на кассовой зоне установлен терминал № (т. 2 л.д. 92-94);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена и зафиксирована обстановка в магазине «MA-Beer», расположенном по адресу: 

<

адрес>, установлено, что на кассовой зоне расположен терминал для оплаты № (т. 2 л.д. 97-99);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена и зафиксирована обстановка магазина «Овощи и Фрукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на кассовой зоне установлен терминал № (т. 2 л.д. 102-104);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена и зафиксирована обстановка в магазине «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на кассовой зоне установлены терминалы №, № (т. 2 л.д. 107-109);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена и зафиксирована обстановка магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на кассовой зоне установлен терминал для оплаты №, изъят товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 2 л.д. 117-122);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена выписка из ПАО «Совкомбанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №2 открыта кредитная карта рассрочки «Халва», № с банковским счетом №. При осмотре установлено, что осуществлены оплаты по кредитной банковской карте: ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 34 мин. (МСК) на сумму 170 руб. (ИП ФИО3); в 08 час. 35 мин. (МСК) на сумму 850 руб. (ИП ФИО3); в 08 час. 35 мин. (МСК) на сумму 220 руб. (ИП ФИО3); в 08 час. 40 мин. (МСК) на сумму 307 руб. (МА-beer); в 08 час. 42 мин. (МСК) на сумму 765 руб. (МА-beer); в 08 час. 44 мин. (МСК) на сумму 596 руб. (МА-beer); в 08 час. 45 мин. (МСК) на сумму 894 руб. (МА-beer); в 08 час. 49 мин. (МСК) на сумму 105 руб. (МА-beer); в 08 час. 50 мин. мин. (МСК) на сумму 1150 руб. (МА-beer); в 09 час. 47 мин. (МСК) на сумму 90 руб. (Продукты); в 09.54 мин. (МСК) на сумму 166 руб. (Бородинский); в 09 час. 55мин. (МСК) на сумму 250 руб. (Овощи и Фрукты); в 09 час. 57 мин. (МСК) на сумму 365 руб. (Овощи и Фрукты); в 10 час. 00 мин. (МСК) на сумму 506 руб. (Бородинский); в 10 час. 23 мин. (МСК) на сумму 750 руб. (Табачная лавка); в 10 час. 24 мин. (МСК) на сумму 750 руб. (Табачная лавка); в 10 час. 24 мин. (МСК) на сумму 110 руб. (Табачная лавка); в 10 час. 41 мин. (МСК) на сумму 1732 руб. (Табачная лавка); в 11 час. 19 мин. (МСК) на сумму 1059 руб. 30 коп. (Аптека «Живика»); в 11 час. 20 мин. (МСК) на сумму 24 рубля (Аптека «Живика»); в 12 час. 35 мин. (МСК) на сумму 736 руб. (табак); 

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час. 01 мин. (МСК) на сумму 1870 руб. (Продукты); в 01 час. 03 мин. (МСК) на сумму 1550 руб. (Продукты); в 01 час. 05 мин. (МСК) на сумму 249 руб. (Продукты); в 01 час. 08 мин. (МСК) на сумму 1200 руб. (Продукты); в 01 час. 09 мин. (МСК) на сумму 1700 руб. (Продукты); в 01 час. 11 мин. (МСК) на сумму 612 руб. (Продукты); в 01 час. 12 мин. (МСК) на сумму 851 руб. (Продукты); в 17 час. 00 мин. (МСК) на сумму 170 руб. (Табачная лавка); в 17 час. 03 мин. (МСК) на сумму 330 руб. (Орехи); в 17 час. 11 мин. (МСК) на сумму 1400 руб. (Продукты) на сумму 1400 руб. (Табакерка) - ФИО4, 14; в 17 час. 30 мин. (МСК) на сумму 1249 руб. 97 коп. (Магнит); в 18 час. 06 мин. (МСК) на сумму 1870 руб. (Галига); 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 28 мин. (МСК) на сумму 860 руб. (Секонд Хенд»); в 09 час. 35 мин. (МСК) на сумму 70 руб. (Восточная лавка); в 21 час. 54 мин. (МСК) на сумму 1360 руб. (Продукты); в 21 час. 55 мин. (МСК) на сумму 1650 руб. (Продукты); в 21 час. 57 мин. (МСК) на сумму 945 руб. (Продукты); в 22 час. 02 мин. (МСК) на сумму 1839 руб. (Продукты); в 22 час. 03 мин. (МСК) на сумму 845 руб. (Продукты); в 22 час. 06 мин. (МСК) на сумму 220 руб. (Продукты); в 22 час. 08 мин. (МСК) на сумму 296 руб. (Продукты); в 22 час. 16 мин. (МСК) на сумму 430 руб. (Продукты); в 22 час. 17 мин. (МСК) на сумму 1309 руб. (Продукты);

ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 56 мин. (МСК) на сумму 37 руб. (общественный транспорт); в 09 час. 01 мин. (МСК) на сумму 108 руб. (Аптека); в 11 час. 43 мин. (МСК) на сумму 520 руб. (Doner kebab); в 11 час. 47 мин. (МСК) на сумму 406 руб. (Продукты); в 11 час. 49 мин. (МСК) на сумму 325 руб. (Аптека); в 11 час. 50 мин. (МСК) на сумму 20 руб. (Аптека); в 12 час. 31 мин. (МСК) на сумму 205 руб. (Табак); в 13 час. 13 мин. (МСК) на сумму 402 руб. (Аптека); в 13 час. 37 мин. (МСК) на сумму 698 руб. (ИП ФИО5); в 17 час. 37 мин. (МСК) на сумму 740 руб. (ИП ФИО6); в 17 час. 41 мин. (МСК) на сумму 1199 руб. (хлопковый край); в 17 час. 55 мин. (МСК) на сумму 132 руб. 98 коп. (Магнит); в 18 час. 52 мин. (МСК) на сумму 24 руб. (Аптека); в 18 час. 53 мин. (МСК) на сумму 156 руб. (Аптека); в 18 час. 58 мин. (МСК) на сумму 127 руб. (Аптека); в 19 час. 05 мин. (МСК) на сумму 498 руб. (Аптека); в 19 час. 09 мин. (МСК) на сумму 936 руб. 20 коп. (Аптека);

ДД.ММ.ГГГГ в 03 час. 40 мин. (МСК) на сумму 1550 руб. (Продукты); в 03 час. 41 мин. (МСК) на сумму 1700 руб. (Продукты); в 03 час. 42 мин. (МСК) на сумму 1700 руб. (Продукты); в 03 час. 43 мин. (МСК) на сумму 1700 руб. (Продукты); в 03 час. 44 мин. (МСК) на сумму 1750 руб. (Продукты); в 03 час. 47 мин. (МСК) на сумму 1078 руб. (Продукты); в 03 час. 47 мин. (МСК) на сумму 1700 руб. (Продукты); в 03 час. 53 мин. (МСК) на сумму 2550 руб. (Продукты); в 03 час. 54 мин. (МСК) на сумму 58 руб. (Продукты).

Также осмотрена выписка из АО «Тинькофф», согласно которой ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №2 заключила договор № на кредитную карту банка АО «Тинькофф» отдельный лицевой счет не открывался. Осмотром установлено, что банковской картой производили оплаты, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 28 мин. (МСК) на сумму 595 руб. («Одежда»); в 09 час. 30 мин. (МСК) на сумму 950 руб. («Одежда»); в 09 час. 33 мин. (МСК) на сумму 240 руб. («Одежда»); в 09 час. 38 мин. (МСК) на сумму 900 руб. (Элегант); в 10 час. 52 мин. (МСК) на сумму 37 руб. (общественный транспорт); в 11 час. 21 мин. (МСК) на сумму 115 руб. (Аптека «Живика»); в 11 час. 28 мин. (МСК) на сумму 1131 руб. (аптека); в 12 час. 49 мин. (МСК) на сумму 935 руб. («Табак»); в 12 час. 35 мин. (МСК) на сумму 106 руб. («Сладкий мишка»); в 12 час. 37 мин. (МСК) на сумму 1025 руб. («Табак»); в 12 час. 38 мин. (МСК) на сумму 1550 руб. («Табак»; в 12 час. 40 мин. (МСК) на сумму 53 руб. («Сладкий Мишка»); в 12 час. 49 мин. (МСК) на сумму 147 руб. (ИП ФИО7); в 13 час. 02 мин. (МСК) на сумму 248 руб. («Лион»); в 13 час. 03 мин. (МСК) на сумму 19 руб. 90 копеек («Лион»); в 16 час. 45 мин. (МСК) на сумму 65 руб. («Александра»); в 20 час. 15 мин. (МСК) на сумму 227 руб. («Саша и Маша»); в 20 час. 17 мин. (МСК) на сумму 839 руб. («Саша и Маша»); 

ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 59 мин. (МСК) на сумму 1045 руб. («Продукты»);

ДД.ММ.ГГГГ в 07 час. 29 мин. (МСК) на сумму 68 руб. («Таверна»); в 07 час. 36 мин. (МСК) на сумму 37руб. («Таверна»); в 10 час.10 мин. (МСК) на сумму 665 руб. («Продукты»); в 21 час. 54 мин. (МСК) на сумму 323 рубля («Продукты»); в 21 час. 56 мин. (МСК) на сумму 515 руб. («Продукты»);

ДД.ММ.ГГГГ в 11 час.58мин. (МСК) на сумму 52 руб. 99 копеек («Пятерочка») (т. 2 л.д. 125-141);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ изъятого в ходе осмотра места происшествия в магазине «Магнит Косметик», по адресу: 

<

адрес>, общая сумма покупок составила 1249 руб. 97 коп. (т. 2 л.д. 143-145);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена и зафиксирована обстановка магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 147-150);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена и зафиксирована обстановка аптеки «Планета Здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес> «а», на кассовой зоне установлен терминал № (т. 2 л.д. 154-157); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена и зафиксирована обстановка магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», на кассовой зоне установлены терминалы №, № (т. 2 л.д. 164-169);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена и зафиксирована обстановка магазина «Лион», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на кассовой зоне установлено два терминала №, № (т. 2 л.д.170-174);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена и зафиксирована обстановка магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на кассовой зоне расположен терминал для бесконтактной оплате № (т. 2 л.д. 181-185);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена и зафиксирована обстановка магазина «Александра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на кассовой зоне установлен терминал № (т. 2 л.д. 186-190);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена и зафиксирована обстановка аптеки «Планета Здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на кассовой зоне расположен терминал для бесконтактной оплате № (т. 2 л.д. 194-198);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена и зафиксирована обстановка магазина «Сладкий домик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на кассовой зоне расположен модуль экваринга для бесконтактной оплаты № (т. 2 л.д. 202-206);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена и зафиксирована обстановка кафе «Doner Kibab», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», на кассовой зоне установлен терминал № (т. 2 л.д. 210-214);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена и зафиксирована обстановка аптеки «Живика», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на кассовой зоне расположен терминал для бесконтактной оплаты № (т. 2 л.д. 218-221);

Оценив в совокупности представленные доказательства, проверив их путем сопоставления друг с другом, проанализировав на предмет относимости, допустимости и достоверности, а совокупность с точки зрения достаточности для принятия решения, суд пришел к убеждению, что вина подсудимой в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора, нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Виновность ФИО1 подтверждается показаниями представителя потерпевшего, потерпевших, свидетелей, протоколами осмотра видеозаписей, чеков, выписок по движению денежных средств, показаниями самой подсудимой, не отрицавшей факты хищения чужого имущества, оснований не доверять которым у суда не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой, являются достоверными, в связи с чем суд принимает их в основу приговора. 

Поводов для оговора подсудимой со стороны потерпевших, представителя потерпевшего и свидетелей, а также самооговора, в ходе судебного следствия не установлено.

Объем и наименование похищенного имущества у суда сомнений не вызывает, поскольку подтверждается показаниями потерпевших, оснований не доверять которым не имеется, и не оспаривается подсудимой. 

При определении размера похищенного у Потерпевший №1 имущества следует исходить из его фактической стоимости на момент совершения преступления (абзац четвертый пункта 25 Постановления Пленум Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2002 года № 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое»).

Согласно акта экспертного исследования №, рыночная стоимость норковой шубы (отстегивающейся на молнии автоледи) с капюшоном черного цвета, приобретенной в конце ДД.ММ.ГГГГ года, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 30000 руб.

Оснований не доверять эксперту в части оценки стоимости похищенных инструментов у суда не имеется. Экспертное исследование было проведено лицом, обладающими специальными познаниями в области оценки имущества. 

При таких обстоятельствах стоимость похищенного имущества устанавливается судом в соответствии с исследованием эксперта, имеющими полномочия на осуществление оценочной деятельности, оценка имущества произведена с учетом удовлетворительного состояния, физического износа, функционального и внешнего устаревания, ликвидности и является реальной, не превышающей рыночной стоимости аналогичных вещей, в связи с чем оснований не доверять не имеется. 

Доводы потерпевшей о большей стоимости имущества на момент его хищения, не нашли объективного подтверждения, заявлены без учета износа имущества, основаны лишь на субъективной оценке, потерпевшая при этом не обладает специальными познаниями, позволяющими определять стоимость имущества, которая установлена объективно.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» по преступлениям, совершенным в отношении Потерпевший №1 ФИО12 нашел свое подтверждение в судебном заседании, в соответствии с п. 2 примечания к ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом размера ущерба, который значительно превышает 5 000 рублей, исходя из финансового положения потерпевших, суд полагает, что хищение поставило их в затруднительное материальное положение.

Квалифицирующий признак хищения по преступлению в отношении ФИО12 «совершенная с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку исследованными доказательствами – выписками из банков, показаниями, как потерпевшей, так и самой подсудимой, установлено, что денежные средства были похищены с банковского счёта №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, и с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ст. 26, на имя Потерпевший №2

В судебном заседании государственный обвинитель заявил об исключении из обвинения ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации квалифицирующего признака «а равно в отношении электронных денежных средств», как излишне вмененного.

Суд соглашается с обоснованной позицией государственного обвинителя в соответствии с ч. 7 ст. 246 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, которая является обязательной для суда. 

Суд признает ФИО1 виновной и квалифицирует ее действия по преступлению, совершенному в отношении ООО «Спортмастер» по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по преступлению, совершенному в отношении Потерпевший №1 по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; по преступлению, совершенному в отношении Потерпевший №2, по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

ФИО1. на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога, согласно характеристике участкового уполномоченного ФИО1 ранее неоднократно судима, проводимые профилактические беседы не воспринимает, должных выводов для себя не делает, характеризуется отрицательно. 

Сомнений во вменяемости ФИО1 у суда не возникло.

Смягчающими наказание обстоятельствами в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлению, совершенному в отношении Потерпевший №1 явку с повинной (т. 1 л.д. 30), по всем преступлениям - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний, соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает по всем преступлениям – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой. 

Иных обстоятельств, подлежащих обязательному признанию в качестве смягчающих и предусмотренных ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется. 

Основания для признания в качестве смягчающего вину обстоятельства наличие на иждивении малолетнего ребенка не имеется, поскольку ФИО1 лишена в отношении него родительских прав.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом личности подсудимой, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, положений ст. 6 Уголовного кодекса Российской Федерации о справедливости уголовного наказания, а также принимая во внимание цели уголовного наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, суд назначает наказание подсудимой в виде лишения свободы, поскольку более мягкий вид наказания не будет отвечать указанным целям, оснований для применения ст.ст. 73, 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется с учетом обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным. 

При этом суд назначает наказание по правилам, предусмотренным ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимой во время и после совершения преступлений, и других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих характер и степень общественной опасности совершенных деяний, позволяющих применить к ФИО1 при назначении наказания положения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимой, суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, и принимает во внимание, что подсудимой совершены преступления, относящиеся к категории небольшой, средней тяжести, а также тяжкое преступление. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации лишение свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима, поскольку ей совершено в том числе тяжкое преступление. 

В соответствии со ст.ст. 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства: одна пара брюк для бега женские Protect черного цвета, 44 размера, одна пара легинс для фитнеса женские ShapeUp Studio черного цвета 50, возвращенные ООО «Спортмастер»; кошелек коричневого цвета, принадлежащий потерпевшей Потерпевший №1, возвращенный последний - оставить по принадлежности, CD-диск с видеозаписью, документы подтверждающие стоимость похищенного (инвойс) ИНВОЙС 280923RUVH4 артикул 27ELQR1F9B, ИНВОЙС 211023SP-RU артикул 7IUMIN55PX; DVD-RW диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Caliga»; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит»; чеки № за ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек №; выписки из ПАО «Совкомбанк» и АО «Тинькофф» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №2; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание: 

по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 5 месяцев,

по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 1 год,

по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданские иски потерпевших о возмещении материального ущерба удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу:

Потерпевший №1 – 32000 руб., 

Потерпевший №2 – 66810 руб. 44 коп.

Вещественные доказательства: одна пара брюк для бега женские Protect черного цвета, 44 размера, одна пара легинс для фитнеса женские ShapeUp Studio черного цвета 50, возвращенные ООО «Спортмастер»; кошелек коричневого цвета, принадлежащий потерпевшей Потерпевший №1, возвращенный последний - оставить по принадлежности, CD-диск с видеозаписью, документы подтверждающие стоимость похищенного (инвойс) ИНВОЙС 280923RUVH4 артикул 27ELQR1F9B, ИНВОЙС 211023SP-RU артикул 7IUMIN55PX; DVD-RW диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Caliga»; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит»; чеки № за ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек №; выписки из ПАО «Совкомбанк» и АО «Тинькофф» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №2; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Свердловский районный суд г. Перми в течение 15-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок и в том же порядке с момента получения копии приговора. 

Судья О.И. Бабурина